
Area Tecnica
Viabilità

Geologico

Determinazione numero 2316 del 13/12/2024

OGGETTO: SP 324 DEL PASSO DELLE RADICI. LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DI 
UN MURO DI SOSTEGNO IN BOZZE DI PIETRAME AL KM 42+700 IN LOCALITA' 
RASOLA IN COMUNE DI SESTOLA. APPLICAZIONE LEGGE 15 LUGLIO 2022, N° 91 
CONVERSIONE  IN  LEGGE  CON  MODIFICAZIONI,  DEL  DECRETO  LEGGE  17 
MAGGIO  2022  N.  50  "MISURE  URGENTI  IN  MATERIA  DI  POLITICHE 
ENERGETICHE  NAZIONALI,  PRODUTTIVITA'  DELLE  IMPRESE  E  ATTRAZIONE 
DEGLI INVESTIMENTI, NONCHE' IN MATERIA DI POLITICHE SOCIALI E DI CRISI 
UCRAINA". IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE QUOTA IN ACCONTO DELLA 
MAGGIORAZIONE  DEL  2°  STATO  DI  AVANZAMENTO  LAVORI  EROGATA  DAL 
MIT, NUOVO QUADRO ECONOMICO.. 
CUP G27H21000080001 

Il Dirigente ROSSI LUCA

Con Determinazione  n°  1683 del  11/11/2021  il  Dirigente  del  Servizio  Viabilità  –  Area 
Tecnica, ha approvato il progetto definitivo/esecutivo e il quadro economico relativo ai lavori in 
oggetto  per  l'importo  complessivo  di  €  240.000,00 di  cui  €  185.420,49 per  lavori  ed  oneri  di 
sicurezza ed € 54.579,51 per somme a disposizione, fra cui l’IVA al 22%.

I lavori sono finanziati con fondi di Protezione Civile, nell’ambito del Piano degli interventi 
urgenti  relativi  agli  eventi  metereologici  giugno, luglio,  agosto 2017 -  OCDPC 511/2018;  8-12 
dicembre 2017 - OCDPC 503/2018; 2 febbraio-19 marzo 2018 – OCDPC 533/2018; 27 ottobre-5 
novembre 2018 - OCDPC 558/2018 annualità  2021 approvato con Decreto del Presidente della 
Regione Emilia-Romagna n. 18 del 24/02/2021 “Approvazione del piano degli interventi urgenti –  
Annualità 2021, di cui all’articolo 2, comma 1 DPCM del 27 febbraio 2019 “Assegnazione delle  
risorse  finanziarie  di  cui  all’articolo  1,  comma 1028 della  Legge  30 dicembre  2018,  n.  145” 
pubblicato sul BUR del 26/02/2021 – Cod. intervento 16862 OCDPC 533/2018 CS 6097.

Con la medesima Determinazione n° 1683 del 11/11/2021, i lavori sono stati affidati alla 
ditta  CROVETTI  DANTE  S.r.l.  con  sede  in  via  Villaggio  Artigiano  n.  57  loc.  Isolalunga  – 
Pievepelago (MO) P.IVA 02027590369, che ha offerto di eseguire i lavori in oggetto con un ribasso 
percentuale  sull’elenco  prezzi  del  3,15% e  quindi  per  un  importo  di  €  172.551,24  oltre  ad  € 
7.257,10 per oneri della sicurezza (importo contrattuale € 179.808,34) ed a € 39.557,83 per IVA al 
22% per un importo complessivo pari a € 219.366,17.

La scadenza della presentazione delle offerte di gara era prefissata per il giorno 04/11/2021.
I lavori sono iniziati in data 18/05/2022 e sono terminati in data 13/09/2022; 



Determinazione n. 2316 del 13/12/2024 pag. n. 2

Con Determinazione n° 334 del 06/03/2023 sono state approvate le risultanze di collaudo. 
La somma ha trovato  copertura finanziaria al cap 4720 “Sistemazione strade con contributo della 
protezione Civile.

Sulla G.U. n. 164 del 15 luglio 2022 è stata pubblicata la Legge 15 luglio 2022, n. 91:  
conversione in legge, con modificazioni del  decreto legge 17 maggio 2022 n° 50 “Misure urgenti in 
materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, 
nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina” ove all’art. 26  -Disposizioni urgenti in  
materia di appalti  pubblici  di lavori- dispone che i lavori  aggiudicati  sulla base di offerte,  con 
termine finale di presentazione entro il 31/12/2021 e annotati dal direttore dei lavori nel libretto 
delle misure dal 1° gennaio 2022 al  31 dicembre 2022, siano adottati  in deroga alle  specifiche 
clausole contrattuali applicando i prezzari aggiornati dalle regioni entro il 31/07/2022, riconoscendo 
i maggiori importi al netto dei ribassi formulati in sede di gara nella misura del 90%.

Per far fronte alla maggiore spesa, viene disposto l’utilizzo nei limiti del 50% delle risorse 
appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico, nonché eventuali altre somme a 
disposizione  comprese le  economie  derivanti  da ribassi  d’asta,  qualora non ne sia  prevista  una 
diversa destinazione.

La regione Emilia-Romagna, con Delibera di Giunta Regionale n° 1288 del 27/07/2022, ha 
approvato l’aggiornamento infrannuale 2022 dell’elenco regionale dei prezzi delle opere pubbliche 
della regione Emilia-Romagna, pubblicata sul BUR n. 235 del 30/07/2022.

Con Determinazione n° 1595 del 12/09/2022 si è provveduto a quantificare in € 17.734,51 
(IVA esclusa)  la  maggiorazione  spettante  all’appaltatore  per  lavori  eseguiti  e  contabilizzati  dal 
18/05/2022 al 29/07/2022 (1° SAL) e si è proceduto alla liquidazione di € 2.726,41 oltre IVA al 
22% di € 599,81 per un totale di € 3.326,22 (atto di liquidazione n° 1665 del 21/09/2022) in 
quanto non erano disponibili  a quadro economico ulteriori  risorse da utilizzare a tale  scopo; la 
differenza di € 15.008,10 (IVA esclusa) è stata richiesta con nota prot. 30179 del 31/08/2022 al 
Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili tramite piattaforma informatica all’uopo 
istituita.

Con  D.M.  59  del  11/04/2023  il  Ministero  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  Sostenibili  ha  
assegnato alla Provincia di Modena il 50% delle risorse richieste (al netto dell’IVA) relative alle lavorazioni  
eseguite e contabilizzate dal 01/01/2022 al 31/07/2022 (1° SAL), come da nota assunta agli atti con prot.  
15725 del 04/05/2023, fra cui quella relativa ai lavori in oggetto pari ad € 7.504,05 IVA esclusa; tale importo 
di € 7.504,05 oltre ad € 1.650,89 per IVA al 22% per un totale di € 9.154,94 è stato liquidato con Atto di 
liquidazione n° 1568 del 29/08/2023.

Con  DM 261  del  20/11/2023 il  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  ha  assegnato  alla 
Provincia di Modena il restante 50% a titolo di saldo delle risorse richieste (al netto dell’IVA) relative alle  
lavorazioni eseguite e contabilizzate dal 01/01/2022 al 31/07/2022 (1° SAL), come da nota assunta agli atti  
con prot. 44821 del 20/12/2023, fra cui quella relativa ai lavori in oggetto pari ad € 7.504,05 IVA esclusa;  
tale importo di € 7.504,05 oltre ad € 1.650,89 per IVA al 22% per un totale di € 9.154,94 è stato liquidato  
con Atto di liquidazione n° 1004 del 24/05/2024.
Tale impegno di spesa e la relativa liquidazione  sono stati assunti con determinazione n. 751/2024, che  
riportava il seguente quadro economico aggiornato:

 TOTALE CAP. 4720 CAP. 4803 CAP. 2707

A) LAVORI     

A.1 Importo lavori al netto del ribasso     172.549,88     172.549,88   

A.2 Oneri di sicurezza         7.257,10         7.257,10   

TOTALE LAVORI 179.806,98     179.806,98   

     



Determinazione n. 2316 del 13/12/2024 pag. n. 3

     

B) SOMME A DISPOSIZIONE     

Spese per indagini geognostiche 4.013,87 4.013,87   

Spese per collaudo statico 2.463,80 2.463,80   

Incentivi per funzioni tecniche art. 113 Dlgs 50/2016 2.966,73 2.966,73   

Spese per indennità di esproprio e occupazione tem-
poranea         816,25 816,25   

Spese per trascrizione decreto d’esproprio 1.100,00 1.100,00   

Spese per verifiche tecniche IVA compresa         3.477,00         3.477,00   

Spese per prove di laboratorio IVA compresa 1.017,36 1.017,36   

Contributo Anac            225,00            225,00   

Spese per istruttoria deposito pratica sismica            150,00            150,00   

Quota Prov.MO 1° sal DL 50/2022 IVA compresa 
(AD 1595/2022) 3.326,22 3.326,22   

Quota Prov.MO 2° sal DL 50/2022 IVA compresa 
(AD 2255/2022) 1.077,60 1.077,60   

Quota acconto MIN. 1° sal DL 50/2022 IVA com-
presa (AD 1408/2023)         9.154,94 1.650,89         7.504,05  

Quota saldo MIN. 1° sal DL 50/2022 IVA compresa 9.154,94          7.504,05
        1.650,

89

I.V.A. Al 22% su lavori e oneri 39.557,83       39.557,83   

    

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 78.501,54        61.842,55
       15.008,1

0 1.650,89

     

TOTALE COMPLESSIVO 258.308,52 241.649,53 15.008,10 1.650,89

Con Determinazione n° 2255 del 21/12/2022, per mero errore materiale si è provveduto a 
quantificare in € 11.124,28 (IVA esclusa), da rettificarsi con il presente atto in  € 11.146,86 (IVA 
esclusa),   la  maggiorazione  spettante  all’appaltatore  per  lavori  eseguiti  e  contabilizzati  dal 
01/08/2022 al 13/09/2022 (2° SAL – corrispondente al finale); si è proceduto alla liquidazione di € 
883,28 oltre IVA al 22% di € 194,32 per un totale di € 1.077,60 (atto di liquidazione n° 130 del 
16/01/2023) in quanto non erano disponibili a quadro economico ulteriori risorse da utilizzare a tale 
scopo; 
la differenza di € 10.263,58 (IVA esclusa) è stata richiesta con nota prot. 2865 del 27/01/2023 al 
Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili tramite piattaforma informatica all’uopo 
istituita.

Con DM 75 del 28/08/2024 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha assegnato alla 
Provincia  di  Modena il  50% delle  risorse richieste  (al  netto  dell’IVA) relative  alle  lavorazioni 
eseguite e contabilizzate dal 01/08/2022 al 13/09/2022 (2° SAL – corrispondente al finale), come da 



Determinazione n. 2316 del 13/12/2024 pag. n. 4

nota assunta agli atti con prot. 36449 del 22/10/2024, fra cui quella relativa ai lavori in oggetto pari 
ad € 5.131,79 IVA esclusa (ACCONTO 1/8/2022 – 31/12/2022).

Il suddetto importo è stato incassato al capitolo 2561 (acc.to 1589/2024).
L’importo così stabilito di €  5.131,79 oltre €  1.128,99 per IVA al 22% per un totale di € 

6.260,78 verrà liquidato a seguito di emissione della regolare fattura in unica soluzione.
La  spesa  trova  copertura  finanziaria  al  cap.  4803 “Manutenzione  Straordinaria  strade  – 

Adeguamento prezzi – D.L. 73/2021 e D.L. 50/2022” per € 5.131,79 (fondi MIT) e al cap. 2707 
“Interventi di manutenzione speciale” per € 1.128,99 (finanziata con fondi dell’Ente) del Peg 2024.

Il nuovo quadro economico dell’opera viene così ridefinito:

 TOTALE CAP. 4720 CAP. 4803 CAP. 2707

A) LAVORI     

A.1 Importo lavori al netto del ribasso     172.549,88     172.549,88   

A.2 Oneri di sicurezza         7.257,10         7.257,10   

TOTALE LAVORI 179.806,98     179.806,98   

     

B) SOMME A DISPOSIZIONE     

Spese per indagini geognostiche 4.013,87 4.013,87   

Spese per collaudo statico 2.463,80 2.463,80   

Incentivi per funzioni tecniche art. 113 Dlgs 50/2016 2.966,73 2.966,73   

Spese per indennità di esproprio e occupazione temporanea         816,25 816,25   

Spese per trascrizione decreto d’esproprio 1.100,00 1.100,00   

Spese per verifiche tecniche IVA compresa         3.477,00         3.477,00   

Spese per prove di laboratorio IVA compresa 1.017,36 1.017,36   

Contributo Anac            225,00            225,00   

Spese per istruttoria deposito pratica sismica            150,00            150,00   

Quota Prov.MO 1° sal DL 50/2022 IVA compresa (AD 
1595/2022) - atto liquid. 1665/2022 3.326,22 3.326,22   

Quota Prov.MO 2° sal DL 50/2022 IVA compresa (AD 
2255/2022) - atto liquid. 130/2023 1.077,60 1.077,60   

Quota acconto MIN. 1° sal DL 50/2022 IVA compresa (AD 
1408/2023) - atto liquid. 1568/2023 ACCONTO         9.154,94 1.650,89         7.504,05  

Quota saldo MIN. 1° sal DL 50/2022 IVA compresa (AD 
751/2024) - atto liquid. 1004/2024 SALDO 9.154,94          7.504,05         1.650,89

Quota acconto MIN. 2° sal DL 50/2022 IVA compresa
ACCONTO 1/8/2022 – 31/12/2022

        6.260,78 5.131,79 1.128,99 

I.V.A. Al 22% su lavori e oneri 39.557,83       39.557,83   

                    -      

     



Determinazione n. 2316 del 13/12/2024 pag. n. 5

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 84.762,32
       61.842,5

5        20.139,89 2.779,88

     

TOTALE COMPLESSIVO 264.569,30 241.649,53 20.139,89 2.779,88

Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di 
incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi  finanziari  di cui alla  citata  Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire,  nei contratti  con 
subappaltatori  e subcontraenti,  apposita  clausola  con la  quale  ciascuno di essi  assume analoghi 
obblighi  di  tracciabilità,  nonché  a  consentire  alla  Provincia  la  verifica  di  tale  inserimento  in 
qualsiasi momento.

Il responsabile del procedimento è il dott. Luca Rossi Dirigente del Servizio Viabilità.
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 

qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero  051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,
DETERMINA

1) richiamata la premessa del presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, di 
rettificare con il presente atto l’importo definito nel dispositivo, punto 3) della determinazione n. 
2255  del  21/12/2022:  l’importo  corretto  spettante  all’appaltatore  derivante  dall’applicazione  del 
prezzario di luglio 2022 al netto del ribasso di gara, riconosciuto nella misura del 90% e detratta la 
quota relativa al 1° SAL ammonta  ad € 11.146,86 IVA esclusa;

2) di impegnare la spesa complessiva di € 6.260,78 a favore della ditta CROVETTI DANTE 
S.r.l. con sede in via Villaggio Artigiano n. 57 loc. Isolalunga – Pievepelago (MO) P.IVA 
02027590369 quale quota in  ACCONTO (1/8/2022-31/12/2022)   della maggiorazione del 2° 
stato di avanzamento lavori come segue:
- quanto a € 5.131,79 al cap. 4803 “Manutenzione Straordinaria strade – Adeguamento 

prezzi – D.L. 73/2021 e D.L. 50/2022” del Peg 2024 (quota erogata dal MIT - DM 75 
del 28/08/2024)

- quanto a € 1.128,99 al cap. 2707 “Interventi di manutenzione speciale” del Peg 2024 
(quota IVA 22% finanziata con entrate proprie dell’Ente);

3) di liquidare e pagare all’appaltatore la somma di € 6.260,78 (di cui € 5.131,79 per revisione 
prezzi  e  €  1.128,99  per  IVA  al  22%)  dietro  la  presentazione  di  regolare  fattura,  con 
successivo apposito atto; 

4) di  approvare  il  nuovo  quadro  economico  dell’opera  come  in  premessa  suddiviso, 
ammontante ad € 264.569,30;

5) di dare atto che la spesa sarà esigibile nell'annualità in corso;



Determinazione n. 2316 del 13/12/2024 pag. n. 6

6) di dare atto che la somma residua relativa al  2° SAL di € 5.131,79 - al netto dell’IVA- 
(SALDO  1/8/2022  –  31/12/2022)   sarà  corrisposta  all’appaltatore  una  volta  ottenuto  il 
finanziamento ministeriale nella misura da questi concesso;

7) di dare atto che la ditta CROVETTI DANTE S.r.l. risulta regolare nei confronti di INPS, 
INAIL e CNCE come da DURC prot. INAIL_46164795 emesso in data 23/10/2024 con 
validità a tutto il 20/02/2025;

8) di dare atto che il codice identificativo gara CIG è il n. 8953503868 e il codice CUP è il n. 
G27H21000080001;

9) di dare atto  che l'opera è codificata  nel  programma di gestione dei  contratti  pubblici  di 
lavori, servizi e forniture al n. 11-15-03F944 (rif. Arch. 413);

10) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.lgs. n. 33/2013;

11) di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  U.O.  Gestione  Straordinaria  dell'Area 
Amministrativa,  per  gli  adempimenti  di  competenza  dando  atto  che  la  stessa  diviene 
esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contributiva  attestante  la  copertura 
finanziaria;

12) di dare atto che contro il presente affidamento è ammesso ricorso giurisdizionale presso il 
Tribunale Amministrativo Regionale sede di Bologna nei termini di legge.

Il Dirigente
ROSSI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


